Diário Oficial do Município de 17/11/2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CMDCA

RESOLUÇÃO nº 031/2023

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CMDCA Campinas,  no uso de suas atribuições legais,  nos  termos da Lei  Federal
nº8.069, de 13 de julho de 1990 e da Lei Municipal nº 14.697, de 07 de outubro de
2013, que dispõe sobre a reestruturação e funcionamento do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente, especialmente seu artigo 12, II, que estabelece
como competência do CMDCA gerir o FMDCA, determinando critérios de utilização e o
plano de aplicação de seus recursos;

CONSIDERANDO as disposições do 260, §2º-A da Lei Federal nº 8.069/90 (Estatuto
da Criança e do Adolescente), incluído pela Lei Federal nº 14.692 de 03 de outubro de
2023;

CONSIDERANDO  a  deliberação  do  Colegiado  do  CMDCA Campinas  ocorrida  em
Reunião Ordinária datada de 10 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº 028/2023 que dispõe sobre procedimento
simplificado  de  aprovação  de  projetos  de  interesse  público,  visando  possibilitar  a
indicação  pelo  contribuinte  do  imposto  de  renda  para  destinação  de  recursos,
exclusivamente para as organizações da sociedade civil com programas previamente
inscritos  no  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de
Campinas, no exercício de 2023.

CONSIDERANDO a  análise  e  aprovação  dos  projetos  pelo  Colegiado  do  CMDCA
Campinas ocorrida na Reunião Ordinária de 14 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Declarar aptos a captar recursos para financiamento pelo Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA Campinas) os seguintes projetos de
interesse público, atrelados aos programas inscritos no CMDCA:

Organização Da Sociedade Civil Nome do Projeto
Meta de

Atendimento
Prazo de
Execução

Ação Forte Prepara Social 15 adolescentes 10 meses
Associação Anhumas Quero

Quero
Criando Espaços de Cultura e

Tecnologia
100 crianças e
adolescentes

12 meses

Associação Beneficente da Boa
Amizade

Vision 2030
80 crianças e
adolescentes

10 meses

Associação Beneficente Direito de
Ser

Trilhando Novos Caminhos 40 adolescentes 12 meses

Associação Beneficente dos 13
Pais – Lar da Criança Feliz

Ressignificando a Alimentação
20 crianças e
adolescentes

06 meses

Associação Beneficente Redenção Turma Kids-Teens
90 crianças e
adolescentes

10 meses

Associação Beneficente Salém Explorando o Mundo da 90 crianças e 12 meses

Diário Oficial do Município de 17/11/2023

Informática adolescentes
Associação Beni Car Exploradores Culturais 50 adolescentes 11 meses

Associação de Pais e Amigos da
Criança com Câncer e
Hemopatias - APACC

Mãos Dadas
60 crianças e
adolescentes

12 meses

Associação Campineira de Judô
Associação Campineira de Judô

na Escola Pública
40 crianças e
adolescentes

12 meses

Associação Centro de Apoio Vida
Nova - ACAVN

Orientação e Apoio Sociofamiliar
30 crianças e
adolescentes

12 meses

Associação Civil Jovens
Cumprindo sua Missão

Play na Tecnologia – Informática
Básica

90 crianças e
adolescentes

10 meses

Associação Daniel Mendez Comunicar e Transformar 40 adolescentes 12 meses
Associação das Franciscanas

Missionárias do Coração
Imaculado de Maria

Nosso Jardim, suas interações e o
brincar coletivo

150 crianças 10 meses

Associação de Desenvolvimento
Humano ABRACESOLIDÁRIO

Projeto Eco brincante 297 crianças 06 meses

Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Campinas –

APAE

Vivência Musical 450 crianças e
adolescentes

12 meses

Associação do Pão dos Pobres de
Santo Antônio

Vivência
73 crianças e
adolescentes

12 meses

Associação Evangélica
Assistencial

Rola a Bola
120 crianças e
adolescentes

12 meses

Associação Nazarena Assistencial
Beneficente

Malabarismo Literário
420 crianças e
adolescentes

12 meses

Associação para o
Desenvolvimento dos Autistas em

Campinas - ADACAMP
Alta Assistida

10 adolescentes
e suas famílias

12 meses

Associação Plantando a
Esperança

Projeto um Novo Olhar
75 crianças e
adolescentes

12 meses

Casa da Criança de Sousas
Brincando e Aprendendo com a

Natureza
100 crianças 11 meses

Casa da Criança MEIMEI
Intencionalidade Pedagógica nos

espaços coletivos de
aprendizagens

292 crianças 06 meses

Casa da Criança Paralítica de
Campinas

Casa funcional: independência e
autonomia para crianças e

adolescentes com deficiência
física

90 crianças e
adolescentes

12 meses

Casa da Criança Vovô Nestor
Convivendo e Plantando

Esperança
40 crianças e
adolescentes

12 meses

Casa dos Menores de Campinas Caminhando para o Futuro
480

adolescentes
12 meses

Casa Maria de Nazaré Cultura Viva
120

adolescentes
12 meses

Centro Comunitário da Criança do
Parque Itajaí e Região

Mosaico Cultural 150 crianças 03 meses

Centro de Aprendizagem e
Mobilização pela Cidadania

(Patrulheiros Campinas)

TransformAção Patrulheiros
Campinas

30 adolescentes
e suas famílias

12 meses

Centro de Orientação ao Medida Certa 100 12 meses

Diário Oficial do Município de 17/11/2023

Adolescente de Campinas –
COMEC

adolescentes e
suas famílias

Centro de Orientação Familiar
Inclusão social para todos –

Orientação e apoio sociofamiliar

50 crianças e
adolescentes e
suas famílias

12 meses

Centro de Promoção para um
Mundo Melhor

TICs Maker – Tecnologia da
Informação e Comunicação e

Cultura Maker

220 crianças e
adolescentes

12 meses

Centro Educacional de Assistência
Social Menino Jesus de Praga

Explorando o Mundo ao Ar Livre: A
escola como lugar de encontro

com a natureza
155 crianças 12 meses

Centro Espírita Allan Kardec Gest’Ação 40 adolescentes 10 meses
Centro Infantil de Investigação
Hematológica Dr. Domingos

Antonio Boldrini

Escolarização Hospitalar: Práticas
Pedagógicas

900 crianças e
adolescentes

12 meses

Centro Promocional Tia Ileide Futuro Conect@do
250 crianças e
adolescentes

12 meses

Centro Regional de Atenção aos
Maus Tratos na Infância – CRAMI

Futuro em Ação
50 crianças e
adolescentes

09 meses

Centro Síndrome de Down Impulsionando o Amanhã
50 crianças e

adolescentes e
suas famílias

06 meses

Centro Social Presidente Kennedy Programa Jovem Aprendiz 30 adolescentes 11 meses
Centro Social Romília Maria Horizontes! 90 adolescentes 06 meses

Centro Socioeducativo Semente
Esperança

Arte e Autoconhecimento –
subsídios para a construção da

identidade

150 crianças e
adolescentes

12 meses

Centro Sócio-Esportivo Ipê
Amarelo

Escolinha de Triathlon - Esporte e
Educação para a Vida

60 crianças e
adolescentes

12 meses

Embaixadores da Prevenção
Teatro das Virtudes da

Embaixadores da Prevenção
2000 crianças e

adolescentes
10 meses

Ensino Social Profissionalizante –
ESPRO

Jovens Protagonistas: Formação
para o Futuro

120
adolescentes

08 meses

Fundação Educar Dpaschoal
Academia Educar – Curta na

Educar
30 adolescentes 06 meses

Fundação Eufraten
Transformando a Comunidade
através do Autoconhecimento

100 crianças e
adolescentes

12 meses

Fundação Síndrome De Down
Transformando crianças e

adolescentes através da Arte
80 crianças e
adolescentes

12 meses

Grupo das Servidoras Léa
Duchovni - Creche Tia Léa

Plantando nosso futuro 84 crianças 12 meses

Grupo Primavera
PACTO – Preparando o

Adolescente para o Colégio
Técnico

120 crianças e
adolescentes

12 meses

Instituto Anelo Brincando com os Sons 2024/25 50 crianças 11 meses
Instituto Canarinhos da Terra de

Educação, Cultura e Esporte
Projeto Canarinhos da Terra

UNICAMP
400 crianças e
adolescentes

12 meses

Instituto Jacarandá
Competências socioemocionais e

nutrição
30 crianças 12 meses

Instituto Padre Haroldo Rahm Infância Protegida
360 crianças e
adolescentes

12 meses

Diário Oficial do Município de 17/11/2023

Instituto Robert Bosch Transformação
180

adolescentes
08 meses

Lona das Artes Pássaros
80 crianças e
adolescentes

12 meses

Movimento Assistencial Espírita
Maria Rosa

Caminhos da Identidade 60 adolescentes 12 meses

Instituto Vanderlei Cordeiro de
Lima

Instituto Vanderlei Cordeiro de
Lima

220 crianças e
adolescentes

12 meses

Núcleo de Ação Social
Brincar e sonhar no País das

Maravilhas
90 crianças e
adolescentes

04 meses

Núcleo Professora Cássia
Rodrigues Lasca - ADRA

Oficina do Corpo
120 crianças e
adolescentes

12 meses

Projeto Gente Nova – PROGEN Folias de Picadeiro
90 crianças e
adolescentes

12 meses

Serviço Social da Paróquia São
Paulo Apóstolo

Ateliê Itinerante
145 crianças e
adolescentes

12 meses

SOBRAPAR -  Sociedade
Brasileira de Pesquisa e

Assistência para Reabilitação
Craniofacial

Uma face para a vida: Reabilitação
interdisciplinar do deficiente de

crânio e face

250 crianças e
adolescentes e
suas famílias

11 meses

Sociedade Campineira de
Educação e Instrução

Manutenção da Assistência à
Saúde do Serviço de Pediatria

12 mil crianças
e adolescentes*

12 meses

Sociedade dos Irmãos da
Congregação de Santa Cruz

Arte por Toda Parte
35 crianças e
adolescentes

09 meses

Sociedade Feminina de
Assistência à Infância

Empoderando Direitos –
Orientação e Apoio Sociofamiliar

249 crianças e
adolescentes

12 meses

Sociedade Pró-Menor Barão
Geraldo

Multiculture-se!
90 crianças e
adolescentes

12 meses

Sorri Campinas Circulando
720 crianças e
adolescentes

12 meses

União Cristã Feminina Brincando e Cooperando
120 crianças e
adolescentes

06 meses

Art. 2º. A forma de apresentação do Plano de Trabalho e a do repasse de eventuais
indicações  para  recebimento  dos  recursos  será  disciplinada  posteriormente  em
Resolução  própria  com  todas  as  exigências  para  a  formalização  de  Termos  de
Fomento previstas da Lei Federal no 13.019/14.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campinas, 16 de novembro de 2023.

Maria Angélica Bossolane Batista
Presidente do CMDCA